佛冈县人民政府办公室文件

佛府办〔2015〕21号
[image: image1.png]

印发佛冈县2015-2017年中央财政农业

机械购置补贴实施方案的通知

各镇政府、县科技和农业局、财政局、农业技术推广中心、农机安全监督管理站：

经县政府同意现将《佛冈县2015-2017年中央财政农业机械购置补贴工作实施方案》印发给你们，请认真组织落实。

[image: image2.png]

                          佛冈县人民政府办公室

                                    2015年6月2日

佛冈县2015-2017年中央财政

农业机械购置补贴实施方案

根据农业部办公厅 财政部办公厅《关于印发〈2015-2017年农业机械购置补贴实施指导意见〉的通知》（农办财〔2015〕6号）的规定和省政府批复的《广东省农机购置补贴改革方案（试行）》（粤农〔2013〕76号）的要求，为切实做好我县2015年中央财政农业机械购置补贴工作，结合我县实际，制定本实施方案。
一、总体要求

通过农业机械（以下简称农机）购置补贴政策实施，充分调动和保护农民购买使用农机的积极性，推进农机装备结构优化、农机化作业能力和水平提升，推进农业发展方式转变，切实保障主要农产品有效供给。实施中，要注重突出重点，加快推进主要农作物生产全程机械化，提高政策的指向性和精准性；注重改革完善，优化制度设计，体现惠民公平和便民高效，突出政策的普惠性、稳定性；注重规范实施，加强过程监管，强化信息公开、绩效考核和廉政风险防控，保障资金安全；注重市场化原则，通过市场机制发挥补贴政策对农机生产的引导作用，推进补贴产品供需双方市场化对接，保障购机者选机购机自主权，促进农机科技进步。

二、实施范围及资金计划

农机购置补贴政策在全县范围内实施。

资金计划指标由省农业厅、省财政厅根据中央财政每年下达给我县的补贴资金规模，综合考虑各地耕地面积、农作物播种面积、主要农产品产量、购机需求意向、绩效管理考核等因素确定补贴资金计划指标，由省财政厅另文下达。

今年我县承担农机深松整地作业任务，补贴资金在当年的中央财政农机购置补贴资金中按规定统筹安排，用于农机深松整地作业补助，具体操作办法另行通知。鼓励有条件的农机大户、农机合作社等农机服务组织承担作业补助任务，开展跨区深松整地作业等社会化服务。

三、补贴范围及标准

（一）中央财政资金补贴机具种类范围。根据农业部、财政部的相关规定，确定11大类32个小类80个品目作为中央财政资金补贴机具种类范围。对水稻插秧机、自走履带式谷物联合收割机（全喂入）、半喂入联合收割机、粮食烘干机、大中型轮式拖拉机、甘蔗种植机、甘蔗收获机、花生收获机、马铃薯收获机、动力（喷杆式、风送式）喷雾机、深松机等实行敞开补贴。

（二）补贴机具产品资质。补贴机具必须是中华人民共和国境内生产的产品。除新产品补贴试点外，补贴机具应是已获得国家或省级有效推广鉴定证书的产品。

补贴机具产品须在明显位置固定有生产企业、产品名称和型号、出厂编号、生产日期、执行标准等信息的永久性铭牌。

已被取消补贴资格，或者不符合认证管理、许可证管理等的产品，不能给予补贴。

（三）补贴标准。中央财政农机购置补贴资金实行定额补贴，即同一种类、同一档次农业机械在省域内实行统一的补贴标准。属农业部统一进行分类分档并确定最高补贴额的补贴机具品目，原则上参照农业部的分类分档及最高补贴额执行，其余机具品目由省农业厅按照农业部的相关要求进行分类分档及确定补贴额，编制补贴额一览表后统一向社会公布。

一般农机产品每档次补贴额原则上按不超过该档产品上年平均销售价格的30%测算，单机补贴额不超过5万元；挤奶机、烘干机单机补贴额不超过12万元；100马力以上大型拖拉机、大型联合收割机单机补贴额不超过15万元；200马力以上拖拉机单机补贴额不超过25万元；大型甘蔗收获机单机补贴不超过40万元。

各镇要积极开展补贴产品市场销售情况的调查摸底，跟踪市场变化情况，要从质量、使用、服务等方面加强监管，发现机具补贴额异常的（偏高或偏低）要及时向县科农局汇报，由县科农局汇总后报市农业局。

四、补贴对象确定和经销企业公布

（一）补贴对象。补贴对象为直接从事农业生产的个人和农业生产经营组织。在申请补贴对象较多造成补贴资金指标不足时，要按照公平公正公开的原则确定。

对已经报废老旧农机并取得拆解回收证明的补贴对象，可优先补贴。

因补贴资金规模所限当年未能享受到补贴的购机者，可在下一年度优先补贴，并按新的补贴额执行。

补贴对象可自主选择补贴产品经销企业购机，也可通过生产企业直销等方式购机。按照权责一致原则，补贴对象应对自主购机行为和购买机具的真实性负责，承担相应风险与责任。

（二）补贴限额。当地当年中央财政农机购置补贴资金指标超过40万元的：个人年度内享受补贴的资金总额不得超过40万元且不得超过本地当年补贴资金计划的20%；单个农业生产经营组织年度内享受补贴的资金总额不得超过100万元且不得超过本地当年补贴资金计划的40%。当地当年中央财政农机购置补贴资金指标少于40万元（包含40万）的，要按尽量扩大受益面，公平、公正的原则确定补贴对象。对当年购机较多，申报补贴额超过限额的部分农业生产经营组织，经市级农业、财政部门核实后，可适当增加其补贴金额，并报省农业厅、财政厅备案。

（三）补贴对象应承担的义务。补贴对象购机后必须依法接受农机安全监督管理、补贴机具检查管理和质量跟踪调查，并服从当地农机化主管部门的合理调度，积极配合当地农机推广活动,在重要农时季节、灾害抢收和救灾复产时节优先为本地农业生产服务。

（四）经销企业的公布。补贴产品经销企业由农机生产企业自主确定并向社会公布。已列入黑名单的经销企业和个人（在广东省农业机械化信息网公布），不允许参与补贴活动，所销售产品不能享受农机购置补贴政策。农机生产企业应对其确定的补贴产品经销企业的经销行为负责监管并承担相应的责任。

五、补贴操作及资金兑付

农机购置补贴政策实施方式实行自主购机、定额补贴、县级结算、直补到卡（户），具体操作程序如下：

（一）申请。申请者在补贴产品产销企业自主购买机具后，到县级农机化主管部门或乡镇提出申请并提交补贴申请资料。申请者为个人的需提供：身份证原件及复印件、购机发票、本人银行存折（卡）原件及复印件；申请者为组织的需提供：营业执照原件及复印件、购机发票、与组织名称一致的银行账号原件及复印件。各镇农办在收到补贴申请资料后将申请者信息及机具信息录入农机购置补贴辅助管理软件系统，打印出《农机购置补贴指标确认通知书》（一式两份，一份存档、一份交给申请者）盖章并交申请者签名确认。同时，请申请者签订《农机购置补贴承诺书》并存档。

对以下三种情形的申请者，另须按如下要求办理：

1．对于购买安装类机具（如简易保鲜储藏设备、微灌设备、烘干机械、畜牧饲养机械、茶叶加工机械等）的申请者需要同时提供竣工确认书；

2．对于购置拖拉机、联合收割机的，其所有人要在领取《农机购置补贴指标确认通知书》之日起10个工作日内，到当地农机安全监理机构办理注册登记手续。县级农机安全监理机构要在核发牌照之日起5个工作日内，将牌证办理情况报送给申请者户籍所在镇农办（未依法办理注册登记手续的，补贴资金暂不兑付）；

3．对于购买其他单机补贴额在1万元及以上机具的申请者，需携带所购置机具提供给户籍所在镇农办核实，核实时要进行人机合影并上传到农机购置补贴辅助管理软件系统。

（二）公示。各镇农办在每批资金兑付前，将所受理的申请购机信息按镇制作《广东省农业机械购置补贴公示表》，在申请者户籍所在村进行公示（时限为7天），并公布举报电话。

（三）兑付。经公示无异议后，镇农办要及时整理编制好《农机购置补贴资金发放明细表》、《农机购置补贴指标确认通知书》、发票复印件、银行存折复印件、《委托批量业务代发明细表》、《委托批量业务代发汇总清单》、《佛冈县财政项目资金支付申请书》、《佛冈县财政项目资金支付申请汇总书》、《享受农机购置补贴的农户信息表》，交县农业技术推广中心。县农业技术推广中心负责对各镇农办所提交的农机购置补贴材料进行核实和开展农机购置补贴专项资金实地核查并编制《佛冈县财政支农专项资金实地核查表》送县科技和农业局审核后并编制《项目实施单位资金申报承诺书》，交由县财政局复核无误后办理补贴发放手续，由县财政局将补贴资金拨付到农户“一卡通”存折账户或农村信用社存折账户；属于农业生产经营组织购机的，采用国库集中支付，由县财政部门将补贴直接拨付到其银行账户。补贴资金至少每季度足额兑付一次。

六、工作措施

（一）加强领导，密切配合。县科技和农业局、财政局要进一步提高思想认识，加强组织领导，密切沟通配合，建立工作责任制，将任务和责任具体落实到岗位。要加强工作指导和监督检查，加大农机购置补贴绩效管理工作力度。

县科技和农业局负责农机购置补贴实施方案制订、申报补贴资金、补贴工作监督检查、补贴机具抽查核实、补贴投诉调查处理督办等行政管理工作。同时，对县农业技术推广中心所提交的材料进行审核并编制《项目实施单位资金申报承诺书》，交由县财政局复核。

县财政局在补贴资金使用和补贴政策实施进行要加强监管。对县科技和农业局所提交的材料进行复核无误后办理补贴发放手续。同时，要增加资金投入，并保证必要的组织管理经费。

县农业技术推广中心负责农机购置补贴工作的实施并指导各镇开展农机购置补贴的各项工作。对各镇农办所提交的农机购置补贴材料进行核实和开展农机购置补贴专项资金实地核查并编制《佛冈县财政支农专项资金实地核查表》送县科技和农业局审核。
县农机安全生产监督管理站负责对于购置拖拉机、联合收割机的，办理注册登记手续并将牌证办理情况报送给申请者户籍所在镇农办。

各镇农办负责将申请者的补贴申请资料信息及机具信息录入农机购置补贴辅助管理软件系统，并及时整理编制好《农机购置补贴资金发放明细表》、《确认通知书》、发票复印件、银行存折复印件、《委托批量业务代发明细表》、《委托批量业务代发汇总清单》、《佛冈县财政项目资金支付申请书》、《佛冈县财政项目资金支付申请汇总书》、《享受农机购置补贴的农户信息表》。交县农业技术推广中心。

（二）加强引导，科学调控。要通过政策实施，促进农机装备结构布局优化，提高薄弱环节和主要农产品生产机械化水平，全面提升农机化发展质量和效益，同时推动农机工业科技进步和自主创新，提高制造水平。要因地制宜制定和实施中长期农机购置补贴规划，坚持行之有效的经验，创新改革工作措施，有重点、分阶段实现政策目标。

（三）规范操作，严格管理。要公开公平公正确定补贴对象，严格执行公示制度，充分尊重申请者自主选择权。对补贴额较高和供需矛盾突出的机具要重点核实。采取补贴对象先购机再申请补贴，在各镇农办或政务大厅开展受理申请、核实登记“一站式”服务。

全面深入推进农机购置补贴管理网络化，县科技和农业局、农业技术推广中心、财政局、各镇农办统一使用全国农机购置补贴辅助管理软件系统。要配合相关部门严厉打击窃取、倒卖、泄露补贴信息和电信诈骗等不法行为，保护农民合法权益。依法开展补贴机具的质量调查，督促企业做好售后服务等工作。

加强对基层农机购置补贴工作人员培训和警示教育，提高基层人员素质和能力。

（四）公开信息，接受监督。通过广播、电视、报纸、网络、宣传册、明白纸、挂图等形式，积极宣传补贴政策。要建立完善农机购置补贴信息公开专栏，确保专栏有效运行。

重点公开实施方案、补贴额一览表、操作程序、投诉咨询方式、资金规模和使用进度、补贴受益对象、违规现象和问题等。

在年度补贴工作结束后，以公告的形式将所有享受补贴的购机者信息及落实情况在当地政府网站或农业（农机）部门网站（页）上公布，同时要注意保护个人隐私。

（五）加强监管，严惩违规。按全面履行监管职责，以问题为导向，适时开展专项督导检查，强化监管，严惩违规，对违规现象和问题主动向社会公布。高度重视群众举报投诉受理查处工作。建立健全相关机制，通过电话、网络、信函等有效形式受理投诉。对实名投诉举报的问题和线索，要做到凡报必查。

对投诉集中、“三包”服务不到位、价格虚高、采取不正当竞争、出厂编号及铭牌不规范、虚假宣传、降低配置、以次充好、骗补套补等线索具体的投诉进行调查核实。对于违反农机购置补贴政策相关规定的生产和经销企业，视调查情况可对违规企业采取约谈告诫、限期整改等措施，并将有关情况和进一步处理建议报省农业厅、市农业局。

七、总结报送

每年12月10日前，各相关单位将全年农机购置补贴（包括农机深松整地作业补助和地方财政安排的农机购置补贴）实施情况总结报告报送县科技和农业局农机股。

本实施方案由县科技和农业局负责解释。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fU0ASHB=nNB3wKi=tLyD4NRjfUiftLB3vKiDzMivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PTT1QSf0NTDsNSUBQRzzQCQFKSkBNDXsMDD0QTXxLTUFLyP0eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS527KiTy8iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS527KiTy8iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9s+B30L+XsdeWz8W9yuFv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHvLi=wLS=0LSL4MiL4MCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD0KS=1KS=yHCD1Ni=3NiD2OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB31LR3wMi=7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOigCKSf4KTD0KSj2KTMDKTEDOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9XiH0YlLvYSjyXyQgLSYlNFUiXlUlXiAiNVQjYCIkMlL7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3vOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3vKi=zSzj8XWo1aGA3T0MObyYqayE1MSc5biMyMTz1M0oqYFExNEnyRCMmdGn2J0QgZWgTMEXuOWYpQWfyM0LuVSgEUzcBTVwIMykLaFUCOTX2LR80RGEtazkyL1L0YjTvQ10LMj0FZTcBZWUoLGoGRCMOXjIEa2L1Q0MrQVP3cWgOYWglcGcgYVERSkMNQ13zcjk3bjkyU1IGJ2cIMEQwUyc1LlMxZmHyRF0nPzXxdT0tKyzyTDgKcy05MlQuPz8oYkPqVj0iTlgPU2LvbFwHJycDSzcoXxskZEM5RFgWOSj8RWoFRCEZM0HqSDsXXUcnU0MjTCMEYGHvUCY4X2ACJ1w4a2oiQjM1Zi0Fdlo1Q0IMTC0BMl0mMyAYQzEtbkApcDEvVkg0NVIsc2oPb0I5NEg5dEInRGY0UUIRQTYyPTgMYSAzNDIpQ2I4X18raTsIclETcEjyUCkHQRs2K2HvY1r2PVH1PjQMdk=uNTMxLkIKQF41ZzskP2EiX2IYZzfvSlwZRTsKbVolSkHqZkY1UDESUTzuOSIxREcjNVwuM1IrMWoYb1v2Xxr8SCf8TDQBNSkpU2MgVjUzMEUKR1EEUx82MzssaVgQPlcuPy=vTDssRCQ2LTgpVTb3QzkjRyTvYFP0aUYHSiAyR1ILRzYELyjxK2U0dlwUPl4lPWEDXUnqQD38TCgiPTMCbBrzLyEHb2oFZl05cmXuUy00MyAyMmj2SDEhYSEsYG=8LEH8UTIPaUb4czMMa2UNR1wxRGYSQSIRUzgqbmURaCEQb0PqcCTvRWIFNFw1M0LzX18ydlwsK0f8RF8zbTPvZ1UsZzIyRCg4MFwualYHOVDydBsLOVYmL2QjQVcTdhr0PmnqTh7vYV0qMlcERWn4b2UMM1sCZ2oSQlEiJzcDYEn4NBsHY1kOQkA5diHyY0f3L1rvRFoZU1UoKxsWNCcWazj2VjwVVSMLTjwQZyYYZzwGK1osdkcVZT4pNTguUWg0X1oBOVkkRE=3bTguczbwVjf4Q1j0blY1MygFMUAlbFwyM0ExUFoEb2QBYFwZUyTxQD0tXjIjRDXqM2gOZ14kTUDwSD8nKzMCTF4QTUDwSyQVdT42dV4UQ0khMmkxTSQBXzUYVGkDQCcTQVgGXzT1Ti0CQ2omb2=8MkUWUCYyUjYESmQjMlYZUFwHVlL8UmfxPUEQYmokYTryLTICUz0TREcTcDkxY0gjTkEIc2jyVlYTcUIIM1MRblbuYlEzJ2g4RCX1TkArTlImXUoiQR8BckACQ2MxZyY1ajMHZzf1bFEtb1MKOVgnYl38TTr1TGUrOWcsP1gwck=

 —2—
—1—

[image: image3.png]&